
1

建设项目环境影响报告表
（报批稿）

项目名称：年产 8000吨面粉制品建设项目

建设单位： 湖南省双仔食品有限公司

编制单位：常德市双羸环境咨询服务有限公司

编制时间： 二 0 一八年十一月



2

《建设项目环境影响报告表》编制说明

《建设项目环境影响报告表》由具有从事环境影响评价工作资质的单

位编制。

1、项目名称——指项目立项批复时的名称，应不超过 30个字（两个

英文字段作一个汉字）。

2、建设地点——指项目所在地详细地址，公路、铁路应填写起止地点。

3、行业类别——按国标填写。

4、总投资——指项目投资总额。

5、主要环境保护目标——指项目区域周围一定范围内集中居民住宅
[...]
出入施工场地时应减速行驶，降低运输交通噪声影响。



35

④ 采取隔声、减振措施，根据相关施工条规，在施工场地边界设立大于 24cm的砖

质墙以作隔声屏障使用；对于可固定的高噪声设备加设隔声罩或隔声间；对于高噪声设

备操作人员，则应配戴隔音耳塞或耳罩，并对操作人员进行适当的操作调整，以缩短高

噪声设备操作时间，降低噪声影响。

⑤ 加强施工作业管理，确保文明施工，提高施工管理和操作人员的环保意识，文

明施工，尽量避免施工噪声扰民。

通过采取以上噪声防治措施后，施工期产生的噪声影响将会的得到有效的控制和缓

减，总体而言，项目施工期产生的噪声对周边环境影响较小。

4、施工期固体废物环境影响分析

（1）建筑垃圾环境影响分析

建筑垃圾产生量与施工水平、管理水平及建筑类型等多种因素有关。根据同类规模

工程分析，项目施工期产生的建筑垃圾总量为 234.6t，通过对不同施工阶段建筑垃圾种

类进行分类收集方式实现建筑垃圾的妥善处置。

① 土石方阶段：统一堆放开挖过程中产生的土石方，合理回用广场内部绿化；对

于多余的土石方量，则应委托平江县渣土管理部门进行统一清运、定点堆放，不可随意

堆弃。

② 结构阶段：分类收集结构阶段产生的钢筋、木块、碎屑等固废，尽可能地将再

利用资源回用，其余则依据中华人民共和国建设部令第 139号《城市建筑垃圾管理规定》

中相关规定委托依法取得“建筑垃圾运输许可证”的单位进行清运、定点倾倒等作业，严

禁混与生活垃圾一同处置，更不可随意涂改、倒卖建筑垃圾。

③ 装修阶段：一般在装修过程中均为产生少量的危险废物，主要为废油漆桶、涂

料桶、废油漆手套等固废。该类固废应单独收集暂存后委托具有危废处置资质单位进行

统一清运、处置工作，严禁混与生活垃圾一同处理，或非法转让作为他用。

在建筑垃圾清运过程中，清运车辆应按指定的时间、装在路线和处置场所要求，避

开交通高峰期，积极配合交通管理部门的工作，根据区域道路的交通流量状况灵活调整

车辆运输路线，以减少施工运输对区域沿线道路的交通负荷。在清运过程中不可随意倾

倒、沿途丢弃或遗撒建筑垃圾，且在运输车辆在驶出施工场地和消纳场地前，对车体进

行冲洗工作，保证车身洁净出场。



36

如此，施工期产生的建筑垃圾便可得到有效的回用和妥善的处置，不会对周边环境

造成太大的影响。

（2）施工人员生活垃圾环境影响分析

经估算，项目施工期施工人员每天生活垃圾产生量为 15kg/d，主要为日常生活垃圾、

食物残渣等废物，若处置不当或清运不及时，容易造成蚊蝇滋生，引起疾病传播。因此，

通过在施工场地设置垃圾收集箱的方式，统一收集生活垃圾，并及时委托市政环卫部门

进行清运处置，严禁将生活垃圾混与建筑垃圾一同处置，更不可随意堆放、丢弃。

综上所述，项目施工期产生的固体废物均能得到合理的回用或妥善的处置，在积极

落实固废处置措施基础上，不会对周边环境造成太大的影响。

5、生态环境影响分析

由于项目的施工涉及地基开挖，因此会造成暂时的土石方堆放和地表裸露现象，不

可避免的会对周边生态环境造成一定的影响，项目施工时尽量减少植被破坏和水土流

失。施工中应注意土石方的填挖平衡，综合运用水土流失防治措施，减少重复劳作。

采取如上措施，即可尽最大可能地减缓施工期生态环境的破坏、生态美观的影响；

合理规划实施绿化、美化工程，恢复植被，便能尽快完善良好的生态环境。

二、营运期环境影响分析：

1、营运期环境空气影响分析

本项目产生的大气污染物主要有投料粉尘、调味产生的异味以及食堂油烟废气。

（1）投料粉尘

项目面粉制品配料过程中，人工将原料面粉到入打粉机密闭料仓过程中会散漏产

生极少量的粉尘。根据经验，散漏的粉尘一般按面粉用量的 0.01%考虑，约为 0.4t/a。

此工序在全密闭的调粉间进行，这部分粉尘自然沉降在调粉间内，每天通过打扫并由废

包装袋收集后暂存在一般固废暂存间内，可以外售用于猪饲料。由于调粉间是单独设置

在生产车间内部，且为封闭式，车间外基本没有粉尘排放，不会对大气环境产生影响。

（2）异味

项目制作调味剂过程中使用的盐、味精、香精、食用油及辣椒等调味料将会产生

少量香精异味。根据类比调查冠生园调味品等生产企业类别分析，产品的总挥发物的浓

度在 1-100mg/kg之间，其中单一化合物的浓度在μg/kg或 ng/kg级，产品中对应的香气



37

物质的含量是原料的 10-6或 10-9，产生的臭气浓度小于 20（无量纲），可满足《恶臭污

染物排放标准》（GB14554-93）中的相关标准。通过在三市食品工业小区其他同类型企

业现场调查（嗅觉），香精异味虽然不会对人体健康产生危害，但会对大气环境产生一

定的嗅觉上的影响，为了减轻这种影响，环评建议对制作调味剂过程中产生的香精异味

进行收集后通过活性炭吸附处理再外排，排气筒高度 15m，最大程度减小香精异味嗅觉

影响。

（3）食堂油烟废气

根据污染源分析可知，本项目油烟日产生量为 0.27kg，年产生量为 81kg，油烟产生

浓度为 10mg/m3左右。本环评要求食堂安装油烟净化器，油烟废气收集后经油烟净化器

处理达标后引至楼顶排放，油烟净化器处理效率不得低于 85%（按 85%计），则油烟排

放量可降低至 12.15kg/a，排放浓度 1.5mg/m3，小于 2mg/m3，达到《饮食业油烟排放标

准（试行）》（GB18483-2001）的要求

2、营运期水环境影响分析

根据前文分析可知，本项目废水主要是员工生活废水以及少量的设备清洗废水，

废水产生总量为 4642.5m3/a（15.475m3/d），目前废水经化粪池、隔油池处理后排放到

小区污水管网。由于项目所在工业小区现有的废水处理站已废弃不能运行，在新的废水

处理站未建成投入运行前，环评要求增加一套地埋式一体化污水生化处理设施对废水进

一步处理，废水处理设计规模为 20m3/d。

项目废水经化粪池、隔油池、地埋式一体化污水生化处理设施处理后

COD44.7mg/L，0.208t/a；BOD5 19.5 mg/L，0.09 t/a；NH3-N 7 mg/L，0.032 t/a；SS 30.4mg/L，

0.141 t/a；动植物油 4.65mg/L，0.021t/a。达到《污水综合排放标准（GB8978-1996）》

中的一级标准（CODcr100mg/L，BOD520mg/L，NH3-N 15mg/L，SS70mg/L，动植物油

10mg/L）要求，排入工业小区污水管网沿 S308省道排入东侧无名小溪，最终排入汨罗

江。

根据湖南景源环保设备有限公司提供的该企业污水处理设计方案，项目可采用地

埋式污水生化处理设备进行处理。

地埋式污水生化处理设备是一种模块化的高效污水生物处理设备，是一种以生物

膜为净化主体的污水生物处理系统，充分发挥了厌氧生物滤池、接触氧化床等生物膜反

https://baike.so.com/doc/23732217-24288108.html


38

应器具有的生物密度大、耐污能力强、动力消耗低、操作运行稳定、维护方便的特点。

其处理设备的工艺流程见图 7-1。

排放

图 7-1 项目一体化污水处理设施工艺流程图

工艺流程说明：生活污水由化粪池收集后，进入格栅井，经格栅井去除大颗粒杂

质后进入调节池进行污水均质均量，调节池中设置预曝气系统，再经液位控制仪传递信

号，由一级提升泵进入到厌氧池；在厌氧池内厌氧菌作用下，大分子有机物被分解为小

分子易被降解的有机污染物，同时部分有机污染物被作为厌氧菌的营养物质被吸附降

解，同时释磷菌在厌氧条件释放体内的磷；厌氧池出水到缺氧池，污水在兼氧菌的作用

下，以回流的硝化液作为基质，进行反硝化，实现氮的进一步去除，同时去除部分有机

污染物。

缺氧池出水自流或由泵提升至MBR一体化装置，本装置由MBR池、膜堆和充氧

曝气单元组成。缺氧池出水进入MBR池，MBR膜生物反应池主要由膜组件和活性污泥

两部分组成。大量的微生物（活性污泥）在生物反应器内雨基质（废水中的可降解有机

物等）充分接触，通过氧化分解作用进行新陈代谢以维持自身生产、繁殖，同时使有机

污染物降解。膜组件通过机械筛分、截留等作用对废水和污泥混合液进行固液分离。一

生活废水

化粪池

格栅井

隔油池

清洗废水

食堂废水

一体化污水处理设备调节池



39

体化装置中的混合液经提升泵回流到缺氧池，为反硝化提供基质；实现系统污泥的均匀

分布；剩余污泥由污泥泵提升至污泥池进行污泥消化后，剩余污泥定期抽吸外运处理，

污泥池上清液回流至调节池再处理。

根据业主提供的废水参数，本项目主要为生活废水，部分生产废水，混合后的废

水可生化性好，宜采用生物法为核心处理技术。本项目地埋式一体化污水生化处理装置

处理工艺采用“A/O”法，“A”即：厌氧处理，“O”即好氧处理。该方法对进水水质

水量波动适应性强，生物密度大，处理效率高，耐有机负荷和有毒负荷冲击强，运行方

式灵活，出水水质好，污泥产量少，不会发生污泥膨胀；污染物去除效率通常为 COD：

70%～90%、BOD5：90%～93%、SS：80%～85%、NH3-N：60%～64%、动植物油：85%～

88%。

项目综合废水产生量为 15.475m3/d，配置日处理能力 20m3左右的地埋式一体化污

水生化处理装置可满足项目污水处理需求。一套地埋式污水处理装置约 50万元左右，

运行成本每吨水约 1元，能为投资方接受，经济上可行。上述分析表明，处理效果可使

处理后的污水达到《污水综合排放标准》(GB8978-1996) 中一级标准，此工艺可根据污

水的量及污水水质调整水力停留时间，可有效保证出水水质，运营期及时清淤的前提下，

达标排放可靠。

为防止废水非正常排放，建议设置 1个污水应急池。应急池容积不小于 20m3，与

污水处理站配套建设。企业需加强废水处理设施的管理和维护，制定环保设施运转管理

程序和规范，定期对环保设施尤其是废水处理设备进行检查和维护，防患于未然。通过

以上措施将有效的防止了废水事故排放对外环境水体的影响。

3、营运期噪声环境影响分析

项目建成后，主要噪声来自于生产设备，产生噪声的设备主要为打粉机、膨化机、

旋切机、真空机、封箱机、油烟机等，主要噪声设备位于生产车间，设备噪声源强及经

减振、隔音后的噪声源强为 55-65dB(A)。项目主要设备噪声产生及治理情况见下表 7-2。

表 7-2 项目主要设备噪声产生及治理情况一览表 单位：dB(A)
噪声源名称 数量 特征 声级值［dB(A)］ 治理后 排放强度 dB（A）
打粉机 10条 间断 75

经基座减震、车间

密封、绿化、围墙

隔声等

65
膨化机 20台 间断 70 60
旋切机 20台 间断 70 60
真空机 50台 连续 75 55



40

封箱机 5台 连续 70 50
油烟机 1台 连续 75 55

本项目机器设备大部分位于生产厂房内，无高噪声设备，且项目只在白班 8小时作

业。项目在厂房建筑、绿化设计等方面采取有效措施，以降低噪声的传播和干扰，同时

在工厂总体布置上利用建筑物、构筑物来阻隔声波的传播。

为使项目噪声对周围环境影响降低，要求采取以下噪声防治措施：

（1）加强设备日常运行维护及保养，确保运行正常；

（2）对于传输设备的旋转和传动部分以及接近地面的连轴节，传动轴，皮带轮等

均装设防护装置。

（3）对强噪声设备在支架下面安装橡胶减震设施，以降低噪声；

（4）加强物料装卸管理，降低物料装卸过程产生的噪声影响，厂区内禁止运输车

辆鸣笛；

本项目经采取以上防治措施后，北侧厂界噪声可满足《工业企业厂界环境噪声排放

标准》（GB12348-2008）4类标准的要求，东、南、西侧厂界可以满足《工业企业厂界

环境噪声排放标准》（GB12348-2008）2类标准，对区域声环境影响较小。

4、固体废物环境影响分析

本项目建成后产生的固体废物及其属性见下表。

表 7-3 本项目固体废物产生情况一览表

污染源 产生量 单位 处理措施

不合格产品 0.8 t/a 外售做猪饲料

原辅材料包装物 7.689 t/a 外售废品回收单位

生活垃圾 52.5 t/a 环卫部门统一清运

废活性炭 0.6 t/a 返回生产厂家回收

不合格产品属一般工业固废，经收集后可外售用于做猪饲料。废原辅材料包装袋、

纸盒、废食用油桶等属于一般固废可外售处理，项目产生的废活性炭不属于危险废物，

环评要求建设单位按照《一般工业固体废物贮存、处置场污染控制标准（GB18599-2001）》

（2013修订）的相关要求建立一般固体废物堆放场地（设置在 A3车间内西南角面积为

10m2），不得到处堆放。临时堆放场的地面与裙脚要用坚固、防渗的材料建造，基础必

须防渗，应设计建造径流疏导系统，保证能防止暴雨不会流到临时堆放场。临时堆放场



41

要防风、防雨、防晒，设施周围应设置围墙并做密闭处理。项目生活垃圾经垃圾桶收集

之后，由集镇环卫站清运至平江县生活垃圾处理中心处置。

综上所述，建设单位按照各固体废物属性分类收集、分别处置，采取以上措施后，

本工程固体废物均可得到妥善处理，对周围环境影响较小。

5、总量指标

项目生产全部使用电能，无 SO2、NOX排放，清洁废水属工业废水，单独设置排污

口，其核算总量指标：COD0.014t/a，NH3－N0.002t/a，企业原已取得总量指标 COD0.1t/a，

NH3－N0.1t/a，可从原有总量指标中解决。生活废水核算其废水污染物排放总量

COD0.201t/a，NH3－N0.032t/a。

6、产业政策相符性

根据《产业结构调整指导目录（2011年本）》（2013修改版），湖南省双仔食品

有限公司年生产 8000吨面粉制品建设项目，属于其中的第一类鼓励类中轻工类第 31项

“营养健康型大米、小麦粉（食品专用米、发芽糙米、留胚米、食品专用粉、全麦粉及

营养强化产品）及制品的开发生产”，属于国家鼓励发展的项目；项目所使用的设备也

不在其限制和淘汰类，因此，项目的建设符合国家现行产业政策。